
 

 

 

 

 

 

 
「新しい年の始まりにあたって」 

校長 高向 睦 

 明けましておめでとうございます。 

 

「初駒や 風をまといて 野を駆ける」 
（はつこまや かぜをまといて のをかける） 

 

今年の干支は「馬（午）」です。古来より馬は、「進む」「駆ける」というイメージから、前進や飛躍の象徴と

もされています。「初駒」とは、新年に初めて馬を走らせることを意味し、勢いよく駆ける姿は希望に満ちてい

ます。新しい年を迎えるにあたり、子どもたちが力強く一歩を踏み出し、学びの道を駆け抜けることを願って

います。 

本年が子どもたちと皆様にとって、幸多き年となりますよう心よりお祈り申し上げます。 

 

これからの３か月は、毎日があっという間に過ぎていく時期です。しかし、今の学年の総まとめをしたり、次

の学年に上がる準備をしたりと、とても大切な学期です。子どもたちが一日一日の学習や生活を大切にし、

充実した毎日が過ごせるように取り組んで参ります。 

めまぐるしく変化する社会において、子ども達が包み込まれているという感覚を持ち、自己肯定感をはぐ

くみ、主体的に考える力や失敗しても再び挑戦できる強い心を身に付けることが重要であると考えます。保

護者や地域の皆様とともに、児童一人一人の学びを大切にし、成長を支援する学校を追求して参ります。   

本年も、変わらぬご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

城陽市立青谷小学校                                                   令和 8 年(2026 年)１月 7 日 

  

                                                                                                                                                                                          １月号 

 学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

  

 

                                     

                                冬休み号 
                        学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

とんどさん（左義長）で燃やすものについて 【1 月 1７日(土)９：００開始】 

職員室前に回収用段ボールを設置しています。必ず、しめ飾りの針金や橙等のかざりは、各家庭で

外してください。児童のケガにつながりますのでよろしくお願いします。 

                                        事前に確認してください。 

                                         □ 針金 

                                         □ みかん     

                                         □ プラスチック類 

                                         □ その他の飾り                             

１月のめあて  《学習》・自分の考えを図や文章にして書こう。 

《生活》・外で元気よく遊ぼう。 

 



 

 

 

１月の学校公開・書き初め展のご案内 

 日時 令和８年１月１５日（木） ９：３５～１０：２０ 学校公開 

９：００～１２：００ 書き初め展 

             １月１６日（金） １４：００～１６：３０ 書き初め展 

書き初め展は、各教室前及びその周辺廊下で実施します。 

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

４年 ５年 ６年

元日　学校閉鎖日

令和７年度 １　月　行　事　予　定　12月15日現在 城陽市立青谷小学校

日 曜 学　校　行　事 　関　係
下　校　時　刻

１年 ２年 ３年

ハローデー ４時間授業

４時間授業　書き初め教室(３，４年生)

12:20

短縮４時間授業　始業式　通学班会 12:10

12:20

成人の日

給食開始　通常授業開始

身長体重測定（２，５，６年）
14:30 15:30

書き初め展

大阪フィルハーモニー交響楽団による音楽鑑賞会(全学年6時間授業）

左義長　防災訓練　炊き出し

書き初め教室(５，６年生)　身長体重測定（うめ、１，３，４年）

「本のふくぶっくろ」の取組（～１月末）

学校公開（２時間目）　書き初め展

14:55 14:55

14:05

14:30 15:30

クラブ活動(３年クラブ見学）

絵本とお話の会　スクールカウンセリング 14:30 15:30

14:30 15:30

14:05

絵本とお話の会　スクールカウンセリング

避難訓練（火災）

体験入学・入学説明会

14:30 15:30

12:55 14:55

14:30 15:30

ハローデー

14:30 15:30

14:05

14:30 15:30

14:05 14:55

給食週間

元気大作戦

今月の学習のめあて

自分の考えを図や文章にして書こう。

今月の生活のめあて

外で元気よく遊ぼう。

5･6時間目に体育館で開催します。保護者の方にもご鑑

賞いただけます。よろしければご参加ください。


