



学校だより

1月号



学校ホームページ <http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/>

1月のめあて 《学習》・自分の考えを図や文章にして書こう。
《生活》・外で元気よく遊ぼう。



「新しい年の始まりにあたって」

校長 高向 睦

明けましておめでとうございます。

「初駒や 風をまといて 野を駆ける」

(はつこまや かぜをまといて のをかける)

今年の干支は「馬(午)」です。古来より馬は、「進む」「駆ける」というイメージから、前進や飛躍の象徴ともされています。「初駒」とは、新年に初めて馬を走らせることを意味し、勢いよく駆ける姿は希望に満ちています。新しい年を迎えるにあたり、子どもたちが力強く一步を踏み出し、学びの道を駆け抜けることを願っています。

本年が子どもたちと皆様にとって、幸多き年となりますよう心よりお祈り申し上げます。

これからの3か月は、毎日があっという間に過ぎていく時期です。しかし、今の学年の総まとめをしたり、次の学年に上がる準備をしたりと、とても大切な学期です。子どもたちが一日一日の学習や生活を大切に、充実した毎日が過ごせるように取り組んで参ります。

めまぐるしく変化する社会において、子ども達が包み込まれているという感覚を持ち、自己肯定感を高く、主体的に考える力や失敗しても再び挑戦できる強い心を身に付けることが重要であると考えます。保護者や地域の皆様とともに、児童一人一人の学びを大切に、成長を支援する学校を追求して参ります。

本年も、変わらぬご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

とんどさん(左義長)で燃やすものについて【1月17日(土)9:00開始】

職員室前に回収用段ボールを設置しています。必ず、しめ飾りの針金や橙等のかざりは、各家庭で外してください。児童のケガにつながりますのでよろしくお願いいたします。



事前に確認してください。

- 針金
- みかん
- プラスチック類
- その他の飾り

1月の行事予定



日	曜	学校行事関係	下校時刻					
			1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	木	元日 学校閉鎖日						
2	金							
3	土							
4	日							
5	月							
6	火							
7	水	短縮4時間授業 始業式 通学班会				12:10		
8	木	ハローデー 4時間授業				12:20		
9	金	4時間授業 書き初め教室(3, 4年生)				12:20		
10	土							
11	日							
12	月	成人の日						
13	火	給食開始 通常授業開始 身長体重測定(2, 5, 6年)	14:30			15:30		
14	水	書き初め教室(5, 6年生) 身長体重測定(うめ, 1, 3, 4年) 「本のふくぶっくろ」の取組(~1月末)				14:05		
15	木	学校公開(2時間目) 書き初め展	14:30			15:30		
16	金	書き初め展 大阪フィルハーモニー交響楽団による音楽鑑賞会(全学年6時間授業)	14:55			14:55		
17	土	左義長 防災訓練 炊き出し	5・6時間目に体育館で開催します。保護者の方にもご鑑賞いただけます。よろしければご参加ください。					
18	日							
19	月	絵本とお話の会 スクールカウンセリング	14:30			15:30		
20	火	クラブ活動(3年クラブ見学)	14:30			15:30		
21	水					14:05		
22	木	避難訓練(火災)	14:30			15:30		
23	金	体験入学・入学説明会				12:55		14:55
24	土							
25	日							
26	月	絵本とお話の会 スクールカウンセリング				14:30		15:30
27	火		14:30			15:30		
28	水	ハローデー				14:05		
29	木		14:30			15:30		
30	金		14:05			14:55		
31	土							

1月の学校公開・書き初め展のご案内

日時 令和8年1月15日(木) 9:35~10:20 学校公開

9:00~12:00 書き初め展

1月16日(金) 14:00~16:30 書き初め展

書き初め展は、各教室前及びその周辺廊下で実施します。

